
Area Tecnica
Edilizia

Interventi strutturali

Determinazione numero 1910 del 03/11/2023

OGGETTO: MANUTENZIONE STRAORDINARIA ELEMENTI STRUTTURALI 
OFFICINE ISTITUTO LEVI DI VIGNOLA (MO) CUP G52B23002960003 AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, NONCHE' DI 
COORDINAMENTO PER LA SICUREZZA. IMPEGNO DI SPESA. CIG ZBF3CAF8EF. 
CUP G52B23002960003 

Il Dirigente VITA ANNALISA

A seguito dei diversi sopralluoghi svolti dai tecnici della Provincia di Modena, è emerso che 
taluni elementi strutturali in calcestruzzo ordinario delle officine dell’Istituto Levi in Vignola (Mo)- 
via Resistenza -  necessitano di ulteriori  interventi  manutenzione straordinaria al  fine di poterne 
incrementare gli attuali coefficienti di sicurezza.  

Si rende necessario procedere all’affidamento del servizio di progettazione, direzione lavori 
e coordinamento per la sicurezza relativo ai  lavori  di manutenzione straordinaria degli  elementi 
strutturali nell’Istituto scolastico di cui in oggetto.

L’importo del servizio di ingegneria è stato stimato in € 12.991,74 (di cui € 10.393,39 per 
compenso non soggetto a ribasso ed € 2.598.35 quali spese e oneri accessori), oltre a € 519,67 per 
oneri previdenziali e € 2.972,51 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 16.483,92.

Considerata l’impossibilità di svolgere la presente attività con il personale in servizio, già 
impegnato nello svolgimento di altri compiti d’istituto e funzioni inderogabili (altre progettazioni e 
direzione lavori di opere già avviate ed oggetto di numerosi finanziamenti), al fine di rispettare i  
tempi ristretti connessi all’esecuzione delle opere, si conviene di affidare il servizio di progettazione 
esecutiva delle opere di cui all’oggetto esternamente, in quanto la struttura dell'Area Tecnica non è 
in grado di svolgere internamente tale attività.

Con  determinazione  dirigenziale  n.  1574  del  18/11/2020  è  stato  affidato  il  servizio  di 
progettazione di fattibilità tecnico-economica e progettazione definitiva-esecutiva per la messa in 
sicurezza dell’unità strutturale “Corpo Officine” dell’Istituto Levi di Vignola (MO) allo Studio ing. 
Roberto Luppi, C.F. LPPRRT56B24G393V e P.IVA 01710960368. 

Preso atto che l’ing Luppi ha una ottima conoscenza del sistema strutturale dell’edificio 
oggetto di manutenzione straordinaria e considerata l’urgenza di procedere al suddetto affidamento, 
si procede alla richiesta di un’offerta economica direttamente al medesimo Ing. Roberto Luppi con 
studio  in  Via  Ca’ Dei  Lazzarini  73 41058 -  Vignola  (MO C.F.  LPPRRT56B24G393V e  P.IVA 
01710960368, ciò permette di ridurre così i tempi e i costi di redazione del progetto medesimo.

Visti
- Lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;



Determinazione n. 1910 del 03/11/2023 pag. n. 2

- La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;

Dato atto
-  che, alla luce dell’istruttoria svolta, l’importo della fornitura/servizio è inferiore ad € 140.000,00:
-  che, essendo l’importo dell’affidamento inferiore ad € 140.000,00, per lo stesso non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art.37 
del D.Lgs.n.36/2023;

Dato inoltre atto che:
- trattandosi di appalto di servizi d’importo inferiore ad € 140.000,00 e fermi restando gli obblighi 
di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di  
contenimento della spesa, questa Amministrazione può, ai sensi dell’art.62, comma 1, del D.Lgs. 
n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’affidamento dell’appalto in oggetto;
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di 
servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 
importo  inferiore  a  €  140.000,00,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto  anche  senza 
consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di 
documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni   contrattuali   anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione 
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai 
requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale;
- considerato il modesto importo dell’affidamento inferiore ad € 40.000,00 si è ritenuto opportuno 
procedere mediante richiesta di offerta via PEC;

Pertanto,  si è proceduto alla richiesta di un’offerta economica, con PEC avente prot.  n. 
34863 del 03/10/2023, all’ing. Roberto Luppi con sede in Via Ca’ Dei Lazzarini 73 41058 - Vignola 
(MO) C.F. LPPRRT56B24G393V e P.IVA 01710960368 in possesso dei requisiti e della capacità 
tecnico-professionale per lo svolgimento del servizio nei tempi richiesti dall’amministrazione. 

In  data  13/10/2023,  con  PEC  avente  prot.  n.  36321  del  13/10/2023,  successivamente 
integrata  con  successiva  PEC avente  prot.  n.  37204  del  20/10/2023,  l’Ing.  Roberto  Luppi  ha 
trasmesso la propria offerta economica, con la quale ha proposto di effettuare il suddetto servizio 
con un ribasso d’asta generale sulle sole spese pari al 46,00% (quarantaseivirgolazeropercento) e 
pertanto offrendo € 11.796,50 oltre a € 471,86 per oneri previdenziali e € 2.699,04 per IVA al 22%, 
per  un  totale  complessivo  di  €  14.967,40,  il  tutto  come riportato  nello  schema riepilogativo  a  
seguire:

 

servizio al net-
to spese e one-

ri accessori

 spese e oneri 
accessori

totale a 
base asta

cassa iva totale

importo a base asta 10.393,39 € 2.598,35 € 12.991,74 € 519,67 € 2.972,51 € 16.483,92 €
importo con sconto 

sulle spese 46% 10.393,39 € 1.403,11 € 11.796,50 € 471,86 € 2.699,04 € 14.967,40 €

L’offerta  presentata  dal  professionista  è  stata  ritenuta  congrua  e  vantaggiosa  per 
l’Amministrazione.

L’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del risultato di 
cui all’articolo 1 del D.Lgs. 36/2023, ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il se-
guente operatore economico: all’ing. Roberto Luppi con sede in Via Ca’ Dei Lazzarini 73 41058 -  
Vignola (MO) C.F. LPPRRT56B24G393V e P.IVA 01710960368 che si è dichiarato disponibile ad 
eseguire immediatamente il servizio di cui in epigrafe.



Determinazione n. 1910 del 03/11/2023 pag. n. 3

L’onere complessivo di € 14.967,40 come sopra determinato trova copertura finanziaria al 
capitolo 3267 “incarichi e spese tecniche per progettazioni istituzioni scolastiche” del Peg 2023. 

Il  servizio  conferito  con  il  presente  atto  verrà  ricompreso  successivamente  nel  quadro 
economico di progetto, per il quale sono previsti ulteriori 90.000 € al capitolo 3146 “ITI – IPI Levi 
di Vignola – Manutenzione straordinaria del Peg 2023.

Il professionista ha dichiarato il possesso dei requisiti previsti dalla normativa vigente, come 
certificato dal modello MA) assunto con prot. n. 37204 del 20/10/2023.

Il  professionista  risulta  in  posizione  di  regolarità  contributiva  a  seguito  di  attestazione 
INARCASSA rilasciata in data 31/10/2023 acquisita a prot. n. 38479/2023 con validità 120 giorni. 

È previsto l'esonero dalla corresponsione della garanzia a corredo dell'offerta ai sensi del 
dell'art.1 comma 4 del D.L.n.76/2020 e dalla prestazione della garanzia  definitiva,  tenuto conto 
della modesta entità e della limitata durata del servizio in oggetto.

Atteso  che  trattandosi  di  affidamento  diretto  è  applicabile  –  del  caso  -  la  stipulazione 
semplificata  «mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente  in  un apposito 
scambio di lettere anche tramite posta elettronica semplificata» (D.Lgs. n.36/2023, art. 18 co.1).

Evidenziato pertanto che questa Amministrazione ha garantito in aderenza:
a) al principio di economicità, l’uso ottimale delle risorse da impiegare nello svolgimento 

della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto;
b) al principio di efficacia, la congruità dei propri atti rispetto al conseguimento dello scopo 

e dell’interesse pubblico cui sono preordinati;
c)  al  principio  di  tempestività,  l’esigenza  di  non dilatare  la  durata  del  procedimento  di 

selezione del contraente in assenza di obiettive ragioni;
d) al principio di correttezza, una condotta leale ed improntata a buona fede, nella fase di 

affidamento;
e) al principio di proporzionalità, l’adeguatezza e idoneità dell’azione rispetto alle finalità e 

all’importo dell’affidamento.
Il CUP acquisito e assegnato all’intervento è G52B23002960003, il codice è ZBF3CAF8EF 

e saranno indicati all’atto del pagamento che avverrà a mezzo bonifico bancario o postale, dedicato 
alle commesse pubbliche. 

Ai  sensi  dell’articolo  3  della  Legge  13  agosto  2010,  n.  136  i  pagamenti  a  favore 
dell’appaltatore saranno effettuati mediante bonifico bancario o postale ovvero con altri strumenti di 
incasso o di pagamento idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni. 

L’operatore  economico,  a  mezzo  come  sopra,  assume  espressamente  gli  obblighi  di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata Legge n. 136/2010 e si impegna ad inserire, nei 
contratti con subappaltatori e subcontraenti, apposita clausola con la quale ciascuno di essi assume 
analoghi obblighi di tracciabilità, nonché a consentire alla Provincia la verifica di tale inserimento 
in qualsiasi momento. 

Con riferimento alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 97 del 5.3.2008 avente per 
oggetto:  “Regolamento  per  il  conferimento  di  incarichi  professionali,  di  collaborazione 
occasionale e di collaborazione coordinata e continuativa” con la quale è stato approvato apposito 
regolamento che  disciplina  gli  incarichi  indicati  nell’oggetto,  si  conferma  che  i  servizi  di 
progettazione e gli incarichi di natura tecnico specialistica affidati ai sensi del Codice dei contratti 
pubblici sono esclusi dal suddetto regolamento ai sensi dell’art. 2 del medesimo.

Il Responsabile Unico del Progetto è la Direttrice Area Tecnica della Provincia di Modena 
Ing. Annalisa Vita.

Il RUP provvederà tempestivamente a tutti gli adempimenti in materia di comunicazioni e 
trasparenza di cui agli articoli 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso 
sui risultati delle procedure di affidamento, ai sensi dell’articolo 50 comma 9 del D.Lgs. 36/2023.

Viene dato atto del pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle di-
sposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 



Determinazione n. 1910 del 03/11/2023 pag. n. 4

dell’articolo 16 del D.Lgs. 36/2023, di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto,  
al RUP, agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy/ 
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) richiamate le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto, di approvare il 
servizio  di  progettazione,  direzione  lavori,  nonché  di  coordinamento  per  la  sicurezza 
necessari per la i lavori di manutenzione straordinaria elementi strutturali delle officine da 
realizzare presso l’istituto Levi di Vignola - (MO)" (CUP G52B23002960003), avente un 
importo pari a € 10.393,39 oltre ad € 2.598,35 per spese e oneri accessori,  € 519,67 per 
oneri previdenziali e € 2.972,51 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 16.483,92 
come da disciplinare di incarico posto agli atti a prot. n. 34826 del 03/10/2023;

2) di procedere all’affidamento diretto del servizio sopra menzionato, ai sensi dell’articolo 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023 all’operatore economico Roberto Luppi con sede in 
Via Ca’ Dei Lazzarini  73 41058 - Vignola (MO) C.F. LPPRRT56B24G393V e P.IVA 
01710960368  che ha offerto di eseguirlo con un ribasso d’asta generale sulle sole spese 
pari al 46,00% e pertanto per un importo pari a € 11.796,50 oltre a € 471,86 per oneri 
previdenziali e € 2.699,04 per IVA al 22%, per un totale complessivo di € 14.967,40;

3) di prenotare la somma complessiva di € 104.967,40 finanziata con fondi propri dell’Ente 
come segue:
- quanto ad € 90.000,00 al  capitolo  3146 “ITI – IPI Levi  di Vignola – Manutenzione 

straordinaria del Peg 2023
- quanto ad € 14.967,40 al  capitolo 3267 “incarichi  e spese tecniche per progettazioni 

istituzioni scolastiche” del Peg 2023;
4) di impegnare la spesa complessiva di € 14.967,40 derivante dalla presente procedura alla 

suddetta  prenotazione  al  capitolo  3267  “incarichi  e  spese  tecniche  per  progettazioni 
istituzioni scolastiche” del Peg 2023;

5) di dare atto che il CIG attribuito al presente affidamento è ZBF3CAF8EF, mentre il CUP è 
G52B23002960003;

6) di dare atto che l’opera è codificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture al n. 06-06-02 F1070 (rif. Arch. 648);

7) di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista per l’anno 2023;
8) di  dare  atto  che l’importo  del  servizio  conferito  con il  presente  atto  verrà  inserito  nel 

quadro economico di progetto;
9) di dare atto che per quanto concerne gli adempimenti previsti dalla legislazione antimafia, 

non viene dato corso ad alcun adempimento trattandosi di attività professionale ai sensi 
dell’art. 83 comma 3 del D.Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159;



Determinazione n. 1910 del 03/11/2023 pag. n. 5

10) di dare atto che il professionista risulta in possesso dei requisiti previsti dalla normativa 
vigente,  come  autocertificato  dallo  stesso  con  modello  di  auto-dichiarazioni  MA) 
presentato in allegato alla PEC nota prot. 37204 del 20/10/2023;

11) di dare  atto che è  stata  verificata  la regolarità contributiva presso  Inarcassa  come  da 
certificazione acquisita a prot. n. 38479 del 02/11/2023 con validità 120 giorni;

12) di  dare  atto  che  è  applicabile  la  stipulazione  semplificata  «mediante  corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite 
posta elettronica semplificata» ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023, art. 18 co. 1 e del vigente 
regolamento dei contratti dell’ente;

13) di dare atto che il professionista deve essere munito di specifica polizza di responsabilità 
civile professionale che si impegna a presentare, contestualmente alla sottoscrizione del 
contratto di incarico o all’avvio del servizio (qualora sia effettuata in via d'urgenza);

14) di demandare al RUP, per mezzo degli Uffici competenti tutti gli adempimenti derivanti 
dalla presente Determinazione ed in particolar modo l’accertamento delle  condizioni  di 
legge in capo all’affidatario e l’acquisizione della documentazione necessaria ai fini della 
stipula del relativo contratto;

15) di dare atto che, ai sensi dell’art. 2, comma 3 del D.P.R. n. 62/2013, costituisce causa di 
risoluzione del  contratto  la  violazione  degli  obblighi  di  condotta  previsti  dal  codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, pubblicato sul sito della Provincia di Modena;

16) di dare atto che il professionista incaricato ha dichiarato di non aver concluso contratti di 
lavoro subordinato o autonomo o aver attribuito incarichi  ad ex dipendenti  o incaricati 
della Provincia  – nel triennio successivo alla loro cessazione del rapporto - che hanno 
esercitato  poteri  autoritativi  o  negoziali  nei  confronti  di  questa  ditta  per  conto  della 
Provincia medesima negli ultimi tre anni di servizio;

17) di dare atto che il professionista incaricato non è dipendente di pubblica amministrazione;
18) di dare altresì atto che il sopracitato contratto potrà essere in qualsiasi momento risolto 

unilateralmente  e  senza  alcun  indennizzo  dal  Responsabile  del  Progetto,  oltre  che  al 
verificarsi  di  motivi  di  inadempienza  previsti  nel  disciplinare  di  incarico,  qualora 
intervenissero  disposizioni  normative  specifiche  o  comunque  determinanti  situazioni 
finanziarie tali da rendere incompatibile la prosecuzione dell’incarico;

19) di  dare atto  che il  Responsabile  Unico del  Progetto è  la  Direttrice  Area Tecnica  della 
Provincia di Modena Ing. Annalisa Vita;

20) di dare atto che Direttore dell'esecuzione del contratto è l’Ing. Vincenzo Chianese;
21) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  sito  della  Provincia  di  Modena, 

“Amministrazione  trasparente,  Provvedimenti”  come  prescritto  dal  D.Lgs.n.  33/2013  e 
nella sezione “Bandi di gara e contratti, Scelta del contraente per l'affidamento di lavori, 
servizi e forniture” ai sensi dell'art.1 co.32 della L.n.190/2012 e ss.mm.ii.;

22) di  trasmettere  la  presente  determinazione  all’U.O.  Gestione  straordinaria  dell’Area 
Amministrativa  per  gli  adempimenti  di  competenza,  dando  atto  che  la  stessa  diviene 
esecutiva  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura 
finanziaria;

23) di dare atto che contro il presente affidamento è ammesso ricorso giurisdizionale presso il 
Tribunale Amministrativo Regionale sede di Bologna nei termini di legge.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Determinazione n. 1910 del 03/11/2023 pag. n. 6


